C Incipit Antidotarium Nicolai cum expositionibus
et glossis clarissimi physici Magistri Platearij.

Nicolaus rogatus a

quibusdam in practica medicina stu-
dere volentibus: ut eos recto ordine
modum conficiendi dispensandiq; do-

cerem: et certam eis traderem doctri-
nam: in qua de singulari viduali medicinarum: vna tan-
tum vel duas aut plures libras conficere scirent: et qua-
tum de vnoquoque genere gummarum herbarum semina-
rum et specierum inter omnes medicinas subscriptas acci-
perent: eis in scriptis redigerem: nec non quibus egri-
tudinibus proprie ipse medicine probate fuerint. **I**-
loritandem precibus adductus talem eis tradidi doctri-
nam. **E**t primo de speciebus. Tria igitur requiruntur in
ipsa dispensatione. Primum ut omnia equaliter ponderen-
tur tam in speciebus quam in gummis et herbis secundum proprium
pondus vniuscuiusque. Secundum ut non sint nimia vetu-
state consumpta. Tertium ut radices herbe: et semina et
congruis temporibus sint collecta: et in congruis locis reposi-
ta: ita ut a fumo precipue et a nimia humectatione et hu-
mido loco corrupti non possint. In conficiendo autem tria
considerantur scilicet mellis puritas: et quod sufficiat: et equa-
lis pulueris cribellatio: et syrupi ad aque consumptionem
ne fiat decoctio. In puritate mellis duo attenduntur. Pri-
mum ne sit aquosum: secundum ut non sit nimis coctum: sed quod
sufficit: nihil aliud est dicere nisi ut specierum puluerem col-
ligere tantum valeat et conservare. **T**ribus namque de cau-
sis ponitur mel in medicinis. Prima namque ad preseruandum.
est namque per ceteris liquoribus mel preseruatiuum. Secunda quia
mundificatiuum est valde. Tertia quia sua dulcedine spe-
cierum amaritudinem temperat. Pulueris autem cribellatio
duobus modis debet fieri: nam in electuariis subtilissime
debet cribellari: in alijs vero medicinis grossior debet:
et maxime in laxatiuis. **P**redictae vero doctrine magna
et multiformis consistit utilitas. Nam cum aliqua indigere
mus medicina: ea aut tota aut partem oportet facere:
aut certe ab alia persona carissima: aut forte corrupta:
emere cogemur: aut eas facere tota aut omnia inutile
aut certe esse impossibile: necessario aut carere ea: aut ali-
quod istorum inconuenientium nos oportet icurrere: si habere
opis scientia non solum hec vitabuntur incommoda: verum
et multa comoda consequentur. Nam quod doctrina bona
fieri medicina et demum perfecte operabitur corpori
adhibita: nec non leuior erit expensa. Scire autem quantum
de vnoquoque genere gummarum et herbarum seminum:
et specierum iter omnes accipiant medicinas non est in-
utile: per hoc enim facilis et certa erit notitia emptio-
nis: leue precium et moderata dispensatio.

Item iste quos presentiarum legendus suscepimus ex mul-
tis antidotis est compilatus: quod patet ex ipsarum medi-
cinarum intitulo. Inferuntur namque quandoque medicina
pigna constantini: pigna Galieni: aurea Alexandri esdra ma-
gna: medicina esdre prophete: troscet andronici illius physio-
sopi. Cum igitur ex diuersis aut totis nominibus intuleret medi-
cina: diuersos sic stat eius fuisse iudiciorum. Liber autem iste dicitur esse
antidotarium ab antidotis diuersis: diuerso modo compilatus. Nota
quod constantinus compilauit magnum antidotarium de antidotario Galieni
et alijs. Quidam non compilauerunt sub breuitate modica: qui-
dam sub magna plenitudine multa de propria intentione ibi adden-

tes. Nos autem non omnes sed vtuales medicinas proposuimus assigna-
re. Primum quod sit medicina: quod medicinarum compositionis causa fuit: que no-
minis etymologia: vbi sit inuenta: quod medicina: contra quam valeat egri-
tudines. Vtrum auctorum laudes sint omnes vere: aut quedam: et in
quibus causis quibus debeant dari medicinas: que per se: quod cum alijs. De
electioe specierum medicinalium aliquid est tangendum.

Medicina autem est simplex: aut composita. Simplex est que
materia: que eam natura producit: vel que artificio paraf-
fine alterius admixtionem. Talis autem est sic piper scamonea et mul-
te hunc modum. Cum igitur in his simplicibus maxime virtus
medicinis consistat: quod non octose que causa compositionis est
stat. **M**ultiplex autem fuit: prima et principalis medicinarum per compo-
sitionem maior efficacia. Secunda fuit diuersitas egritudinis et mor-
bi cum morbo: vel a morbo contrarietas. Tertia acuminis repressio.
Quarta medicinarum aduatio. Quinta saporum horribilitas. **C**ausa
saporum efficacia fuit causa: quod quedam egritudines opposite sunt: quod vna
sola medicina purgari non potest: vel quod minus virtus vniuersus augmen-
tatur maior virtute alterius: facit namque duplicata: quod per se facere non po-
terat. **D**iuersitas egritudinis fuit causa: quod quedam egritudines sunt
calide: quedam fridae: que sunt in humano corpore: vna autem medicina vobis di-
uersos effectus: sequitur non potest in discretis diuersis. **C**omposita medici-
na virtute habet in laxando quod ibi est scamonea: quod principaliter calidos secunda-
rio fridos purgat humores. **C**ontrarietas morbi est ad membra: quod
quod membra egrotans mobile est ut epas: quod porosum dissolutum est sa-
tis obediens: aut non infra: vnde idiger dissolutus ad sui purgatio-
nem: ut potest aperitur et dissoluatur frida materia. Sed quod vebemē-
ter dissolutiuum ledit sub epatis apponenda sunt stiprica aliquid cum
dissolutiuum quod debilitate epas confortent. **P**ropter repressioe
acuminis: quod quedam medicine ita dissolutiuum sunt et malitiose et acute
quod interius recipi non potest per se nisi ante cum alijs admisceantur quod reperi-
ant acuminem et malitiam ut mastix scamoneas: elleborum gariofi-
lus. Elleborus namque niger et scamonea non potest per se dari. **C**on-
seruatione medicinarum necessaria fuit propter quedam: nam sunt natura-
liter humide: et cito putrescunt vnde nisi alijs commiste sint seruari
non possunt: ut est zinziber iuuibe et mirabolani et chebuli iuuibe
virides magna habent efficaciam: que ne peant syrupis et quibusdam
alijs admisceantur. **P**ropter horribile saporum nequa fuit propter
tuo: quedam namque sunt medicine sic aloes quod adeo abominabiles sunt: quod ab
egris recipi non possunt: si recipiantur debita non habent effectum. Que
dam et dulcia debent admisceri que sua reprimant abominabiles
et horribilitatem ut mel et zucharus. **A**ntidotum dicitur et datur ab
antidoto: quod est contra et dosis quod est dario: dicitur autem composita medicine anti-
dota a discretis medicinis composita et luente cum multa discretioe:
et sic omnes medicine possunt dici antidota.